**C** ¶ Secundo probatur conclusio ex parte gratiæ, charitatis, luminis gloriæ. Quoniam hæc omnia intrinsece & essentialiter sunt accidentia vt diximus in articulo præcedenti, ergo impossibile est quod sint intrinseca & essentialia substantiæ. Probatur consequentia. Accidens enim non potest esse intrinsecum & essentialiter substantiæ, siquidem accidens in sua essentia claudit, quod sit ens in alio: substantia vero maxime ordinis diuini quod sit ens per se. Confirmatur. Vt loquimur de gratia prout est in Deo, & sic nihil aliud est, quã ipsemet Deus ac subinde non potest esse de essentia alicuius creaturæ, vel loquimur de gratia quæ est accidens, & participatio quædam Dei. Et si isto modo loquamur non potest esse de essentia substantiæ, nam est accidens quoddam, ergo. Quibus positis respondetur ad argumenta facta in principio.

¶ Ad primum argumentum articuli quod est septimum huius quaestionis respondetur ex dictis quod est impossibile quod daretur aliqua substantia ordinis diuini; nam illa substantia esset aliquid participatum & non esset aliquid participatum vt iam diximus, nullam tamen inconueniens

*secunda conclusio*

Quæst. IIII.

niens est quod daretur aliquod accidens ordinis diuini & supernaturalis. Illud enim erit participatio quædam diuini esse & sua essentia est hæc. Et hoc colligitur ex natura accidentis, quæ quidem desumitur in ordine ad substantiam. Quoniam proprium est accidentis supplere imperfectionem substantiæ, & esse id per quod natura superior communicatur inferiori secundum proprium modum superioris saltem participatum. Lux enim est id per quod natura Solis communicatur aeri, & calor est id per quod natura ignis communicatur inferioribus, & ideo multa communicari possunt substantiæ per accidentia quæ non possunt illi conuenire per seipsam.

¶ Ad secundum argumentum respondetur primo, quod quantumuis gratia & alia huiusmodi entia ordinis diuini sint finita & limitata, nihilominus tamen non possunt esse de essentia alicuius substantiæ: quoniam sunt accidentia, & accidentia non possunt esse intrinseca & essentialia substantiæ, vt patet de calore, de luce & alijs accidentibus. Item quoniam hæc accidentia sunt ordinis diuini, & non potest dari aliqua substantia talis ordinis vt probauimus, item esse meum finitum est & limitatum, tamen non potest esse mihi intrinsecum & essentialiter vt diximus supra articulo primo huius quaestionis. Secundo respondetur etiam optimè quod quantumuis gratia, charitas, lumen gloriæ & alia huiusmodi entia ordinis diuini sint entia finita, & limitata, pertinent tamen ad ordinem rerum infinitarum, & sunt participationes Dei vt transcendit totum ordinem naturæ & ideo non possunt esse intrinseca & essentialia alicui creaturæ.

¶ Ad tertium argumentum iam constat ex dictis in prima & secunda conclusione huius articuli quod est implicatio manifesta, quod gratia & alia huiusmodi entia sint intrinseca & essentialia alicui substantiæ. Tum quoniam implicat quod daretur substantia ordinis diuini. Tum etiam, quoniam hæc omnia sunt accidentia & non possunt esse de essentia substantiæ.

¶ Ad quartum argumentum respondetur negando antecedens. Vt enim demonstratum est, impossibile est quod Deus producat substantiam aliquam ordinis

**A** diuini & supernaturalis. Et ad probationem antecedentis respondetur, quod substantia in ordine naturali est participatio Dei secundum esse finitum & limitatum, & ita non mirum quod possit illi esse intrinsecum & essentialiter, cæterum in ordine supernaturali sunt participationes Dei pertinentes ad esse infinitum & illimitatum & ad ordinem rerum quæ sunt suum esse, hoc autem solum potest competere essentialiter soli Deo. Et hæc est optima ratio quare in ordine naturali possunt esse accidentia & substantiæ. In ordine vero supernaturali solum esse potest vnica substantia, scilicet, diuina. Nam ordo rerum naturalium est finitus & rerum quæ habent terminum, res vero pertinentes ad ordinem diuinum pertinent ad quendam ordinem infinitum. Impossibile autem est vt supra probauimus quod sit nisi vnicum infinitum simpliciter.

¶ Ex dictis in hoc articulo soluitur septimum argumentum quaestionis principalis. Dicendum enim est quod sicut gratia & alia entia supernaturalia non possunt esse essentialia alicui substantiæ, ita nec esse. Secundo possemus respondere negando consequentiam concessio antecedenti. Ratio differentiæ est. Nam gratia & alia entia ordinis diuini non sunt vltima actualitas, cæterum esse est vltima actualitas cuiuslibet rei & perfectionis, & ita implicatio maior est quod esse sit intrinsecum & essentialiter alicui creaturæ. Sed ad complementum doctrinæ & ad maiorem explicationem huius articuli declaranda est hæc difficultas in secundo sensu.

**D S V B A R T I C V L V S.**

*An aliqua pura creatura possit esse ita eleuata & perfecta vt gratia, charitas, lumen gloriæ & alia huiusmodi entia ordinis supernaturalis sint illi connaturalia.*

Idetur vera pars affirmatiua articuli. ¶ Primo arguitur argumentis factis in articulo quibus intendebamus probare quod potest dari aliqua substantia ordinis diuini. Nam si potest dari talis substantia, illi substantiæ essent conaturalia aliqua accidentia vt constat, nam substantia

*Subarticulus.*

substantia sine accidentibus esse & cōseruari nō potest, sed illa accidentia non essent ordinis naturalis, nā accidentia connaturalia debent esse sibi proportionata, & eiusdem ordinis, ergo illa accidentia connaturalia essent diuini ordinis.

¶ Secūdo arguitur. Gratia, charitas, lūmē gloriæ quauis sint ordinis diuini, sunt tamen entia finita & limitata, & finita & limitata perfectionis, ergo nō repugnat quod sint connaturalia alicui creaturæ.

Antecedens est notum. Quoniā non habent infinitam perfectionē. Cōsequētia uero probatur. Nā quacūq; creatura data potest Deus facere perfectiorē, ergo procedendo in perfectione & ascendēdo ad perfectiorē, & perfectiorē creaturā tādē denētiemus ad aliquā creaturam ita perfectā ut illi sit cōnaturale lumen gloriæ.

Cōfirmatur argumentū fortissimē. Si aliqua ratione gratia, charitas, &c. non possunt esse connaturalia alicui creaturæ maximē propter maximā perfectionē omnium horum. Sed hæc ratio est nulla, ergo. Cōsequētia est bona. Maior est manifesta. Minor probatur. Nam hæc omnia finita sunt in perfectione, ergo potest Deus creaturam aliquam perfectiorem producere cui hæc omnia sint connaturalia, quacūque enim creatura data potest Deus perfectiorem producere.

¶ Tertio arguitur. Si aliqua ratione gratia, charitas, lūmē gloriæ, nō possunt esse cōnaturalia alicui creaturæ maximē quia hæc omnia sunt cōnaturalia Deo, sed hæc ratio nulla est, ergo. Cōsequētia est bona. Maior est nota. Minor uero probatur.

Quoniā ea quæ sunt connaturalia naturæ superiori in summo & cum maxima perfectione possunt esse cōnaturalia naturæ inferiori in alio gradu remissiori, & non cum tanta perfectione, ergo quauis gratia, charitas, lumen gloriæ sunt Deo cōnaturalia cum maxima perfectione & in summo, possunt nihilominus esse cōnaturalia creaturis in gradu remissiori, & non cōnaturalia cum tanta perfectione. Cōsequētia uidetur bona, ex paritate rationis. Antecedens uero probatur. Calor in summo, & cum maxima perfectione solum est connaturalis igni, potest tamen esse connaturalis animali, & est reuera in gradu remissiori. Item lux in summo est connaturalis Soli, in gradu uero remissiori igni & alijs naturis inferioribus.

**A** ¶ Quarto arguitur. Videre Deum & eū diligere dilectione supernaturali pertinent ad ordinem rerum supernaturalium ut constat, & tamen sunt connaturalia alicui creaturæ nempe lūmī gloriæ, & charitati quæ sunt creaturæ, nam lūmī gloriæ naturale est videre Deum, & charitati naturale est diligere Deū, ergo alicui creaturæ potest esse connaturale aliquid ordinis diuini. Confirmatur argumentum. Gratia sunt connaturales omnes virtutes supernaturales. Et enim sicut ex essentia naturaliter sequuntur omnes passiones, ita ex gratia naturaliter sequitur charitas & virtutes supernaturales, ut dicunt omnes Theologi & D. Thom. in locis innumeris, ergo iam alicui creaturæ sunt connaturalia entia ordinis supernaturalis & diuini.

¶ Quinto arguitur. Nā anima Christi est aliqua creatura ut constat, tñ anima Christi erat cōnaturalis gratia, charitas, lūmē gloriæ, imo uisio Dei ut docet D. Thom. & Thomistæ. 3. p. q. 2. art. 12. & quest. 7. & quest. 19. art. 3. ergo.

¶ In oppositum est. Implicatio contradictionis est quod detur aliqua creatura substantialis ordinis diuini & supernaturalis ut diximus in articulo præcedenti, ergo impossibile est quod huiusmodi entia diuini ordinis, si sunt connaturalia alicui creaturæ.

¶ In hac difficultate illi Theologi qui existimant quod non est implicatio quod detur aliqua substantia supernaturalis & ordinis diuini, consequenter dicunt quod gratia, charitas, lumen gloriæ, & alia huiusmodi possunt esse connaturalia alicui creaturæ, & necessario illud debent dicere ut conuincit primum argumentum huius articuli. Et hoc dicunt aliqui moderni Theologi qui non sunt ex schola Diuini Thomæ.

**D** ¶ In huius expositionem notandum primo, quod connaturale ut supradictū est dupliciter accipitur. Vno modo illud dicitur cōnaturale quod pullulat & oritur effectiue ex principijs naturæ, ut propria passiones fluunt per simplicē emanationem ab essentia & dicuntur illi cōnaturalis. Alio modo dicitur connaturale illud ad quod natura aliqua habet naturalem aptitudinem & inclinationem, & est ei debitum secundum naturā. Ut motus calis est connaturalis ipsi calori, non quia

quia pullulet & oriatur ex principijs eius intrinsecis, sed quia natura calis habet naturalem aptitudinem & inclinationem, & talis motus est illi debitus secundum naturam. Hoc autem connaturale adhuc dupliciter accipitur. Vno modo simpliciter & absolute & sine aliqua suppositione. Alio uero modo ex suppositione, supposito aliquo supernaturali.

¶ Secundo notandum est, quod hic non loquimur de lege ordinaria. Nam loquendo de lege ordinaria certissima est, quod non datur aliqua pura creatura cui gratia, charitas, & lumen gloriæ sint connaturalia, ut definiuimus in articulo sexto huius questionis, in secundo Corollario primæ conclusionis. Sed loquimur hoc de potentia Dei absoluta. Et difficultas est an Deus possit facere aliquam creaturam ita eleuatam & perfectam, ut sit connaturalis illi gratia, & alia entia ordinis supernaturalis quauis non sint essentialia. Quibus positis & declaratis est.

Prima conclusio

¶ PRIM A conclusio. Impossibile est de potentia Dei absoluta, quod gratia, charitas, lumen gloriæ, & alia huiusmodi entia ordinis diuini sint simpliciter & absolute connaturalia alicui creaturæ factæ, aut factibili. Hæc conclusio est expressa Diuini Thomæ. 1. par. quest. 12. art. 4. Vbi ait, quod cognoscere ipsum esse solum est connaturale Diuino intellectui. Et tamen si lumen gloriæ posset esse connaturale alicui creaturæ cognoscere ipsum esse illi esset connaturale. Et idem docet in art. 5. præcipue in solutione ad tertium. Vbi ait, dispositio ad formam ignis nō potest esse naturalis nisi haberi formam ignis: unde lumen gloriæ non potest esse naturale creaturæ, nisi creatura esset nature diuine, quod est impossibile. Et idem docet in multis alijs locis. Idem docet Caiet. in eiusdem articulis, præcipue in primo, ubi ait, lumen siquidē gloriæ, & charitas, & dona Spiritus sancti, & siqua sunt huiusmodi omnia supernaturalia entia, non solum quia a solo agente supernaturali causari possunt, sed quia nulli creaturæ factæ aut factibili cōnaturalia esse possunt propter quod dicuntur entia supernaturalis, imo diuini ordinis. Idem docet in secunda solutione ad tertium, ubi ait, quod cū charitas talis forma accidentalis sit, ut nulli creaturæ factæ aut factibili connatu-

**A** ralis esse possit, sed solum diuinæ substantiæ. Et idem docet in Tentaculo 2. quest. 1. ubi ait, quod gratia non potest esse naturalis, aut connaturalis alicui creaturæ creatæ aut creabili. Et idem tenet Ferraz contra gent. c. 54. Et omnes ferè Theologi præcipue Thomistæ. Hæc conclusio probatur. ¶ Primo probatur. Sacra scripturæ & Sancti, & Scholastici in locis citatis pro prima conclusione art. 6. dicunt, quod gratia, charitas, lūmē gloriæ, & alia huiusmodi dona sunt excellentissima & sublimia: tamen si hæc dona possent esse connaturalia alicui creaturæ, & dimanarent ex principijs alicuius, non essent ita sublimia & excellentissima, ergo. Confirmatur argumentum. Sancti & Scholastici, imo Sacra scripturæ dicunt, quod huiusmodi entia sunt eiusdem ordinis cū Deo, ergo implicatio contradictionis est, quod sint eiusdem ordinis cum creatura, nā creatura & Deus non possunt esse eiusdem ordinis, creatura inquam substantialis, tamē si hæc omnia esset cōnaturalia alicui creaturæ substantiali, essent eiusdem ordinis cū illa, ut constat, ergo. ¶ Secundo probatur conclusio. Hæc omnia entia supremi ordinis nō possunt esse cōnaturalia alicui creaturæ substantiali ordinis naturalis. Im-

**B** possibile enim est, quod creaturæ ordinis naturalis sit naturale id, quod omnino transcendit totum ordinem naturæ, ut constat. Non enim habent proportionem, & non est dabilis aliqua substantia ordinis supernaturalis, ut probauimus in prima conclusione articuli septimi, ergo impossibile est, quod hæc omnia sint naturalia alicui creaturæ substantiali.

¶ Tertio probatur conclusio. Omnia ista entia sunt proprietates Dei illi connaturales pertinentes ad diuinum ordinem, ut iam sæpè dictum est, ergo impossibile est quod sint cōnaturalia alicui creaturæ. Antecedens est notum. Cōsequētia probatur. Quia impossibile est, quod quod est cōnaturale inferiori nature sit etiā cōnaturale nature superiori. Ut patet de luce, quæ est connaturalis Soli, quæ nō potest esse cōnaturalis alteri creaturæ. Et idem est de calore ignis, Cōfir. argumentū & explicat. Si hoc habet alia nature finita & limitata, ut proprietates illis naturales nō possint esse naturales alteri creaturæ, ergo multo magis suprema & excellentissima natura hoc habebit. ¶ Quarto arguitur. Ut definiuimus in pri-

ma conclusione articuli septimi, gratia & alia huiusmodi entia diuini oronis sunt quaedam participationes Dei, vt Deus est ipsum esse, & vt transcendit totum ordinem rerum creabilium, ergo impossibile est, quod alicui rei creabili sint naturalia vel connaturalia. Probat per consequentia. Alias iam huiusmodi entia non transcenderent ordinem rerum creabilium, siquidem haberent proportionem & connaturalitatem cum re creabili, & tueret ex principijs illius vel saltem res illa haberet aptitudinem naturalem & inclinationem naturalem ad illa entia quae omnia videntur impossibilia. Confirmatur. Res creata non est suum esse nec transcendit totum ordinem rerum creabilium, ergo si gratia & alia huiusmodi entia sunt connaturalia tali creaturae non transcendunt totum ordinem rerum creabilium. ¶ Quinto arguitur. Ex opposita sententia sequuntur multa inconuenientia, ergo. Antecedens probatur. Nam primum sequitur quod daretur aliqua creatura quae suapte natura esset grata Deo, & consequenter creatura illa non indigeret gratia, imo non esset gratia, nam esset debita & connaturalis alicui creaturae. Secundum inconueniens est. Sequeretur, quod aliqua creatura suapte natura esset amans Deum amore charitatis quo distinguuntur filij Dei a filiis perditionis, & sic talis creatura per se ipsam peccare non posset, nam vt dicitur prima 2. Ioan. c. 3. omnis qui natus est ex Deo non peccat, &c. Tertium inconueniens est. Ex opposito sequitur, quod aliqua creatura per sua connaturalia posset videre Deum, & quod esset per sua naturalia beata, nam lumen gloriae esset connaturale tali creaturae. Hoc autem est absurdum, & probatur a D. Tho. 1. p. q. 12. arti. 4. & 5. & nos infra dicemus de hoc, ergo. Confirmatur argumentum. Si gratia posset esse connaturalis alicui creaturae sequeretur quod gratia per accidens pertineret ad ordinem supernaturalem. Siquidem creatura aliqua ex proprijs viribus naturae potest eam naturaliter habere. Consequens autem est absurdum. Nam absurdum est dicere, quod gratia per se non pertineat ad ordinem supernaturalem. ¶ Sexto probatur conclusio. Si talis creatura esset possibilis iam esset producta. Pertinet enim ad perfectionem & dignitatem vniuersi, quod in eo sint omnes gradus possibiles creaturarum, vt docet Diuus Thomas. 1.

par. quaest. 50. artic. 1. Pertinet etiam ad manifestationem diuinæ virtutis, potentiae & sapientiae. Maxime, nam Deus perfecit vniuersum perfectione gratiae eleuando vniuersum ad esse supernaturale gratiae, & vnione hypostatica eleuando creaturam ad esse diuinum, ergo si possibilis esset talis creatura, cui haec omnia essent connaturalia, Deus iam illam produxisset. Itaque sicut ignis non potest producere alienam naturam cui sit connaturalis calor, quomodo in aliena natura potest producere sui participationem, & Sol non potest producere alienam naturam cui sit naturalis lux: licet possit producere in aliena natura sui participationem, ita Deus in aliena natura potest producere quoddam accidens, quod sit participatio quaedam Dei, non tamen potest producere alienam naturam cui sit connaturalis gratia, & alia huiusmodi entia. Imo potiori ratione. Quia si hoc habent creaturae, quod non possunt alienae naturae inferiori communicare suas perfectiones, ita vt sint alienae naturae connaturales, multo minus poterit hoc facere Deus propter suam maximam perfectionem.

¶ SECVNDA conclusio. Ex suppositione, & aliquo supernaturali supposito aliquid supernaturale & diuini ordinis potest esse connaturale alicui creaturae, hoc autem est esse connaturale secundum quid. Hanc conclusionem docet expressè Caiet. 1. p. q. 3. art. 1. & Ferrar. vbi supra. Est tamen conclusio haec contra Magistrum Sotum sapientissimum in 4. dist. 49. quaest. 2. artic. 4. qui existimat sententiam Caiet. falsam. Et idem existimat aliqui alij recentiores Theologi. Ego tamen existimo istam sententiam verissimam & acutissimam. Haec conclusio explicatur, ad cuius expositionem notandum, quod sicut segregare visum absolute, & simpliciter non est naturale corpori, est tamen illi naturale quatenus album est, & vt subsistat albedini. Et sicut calefacere absolute & simpliciter non est naturale aquae, est tamen illi naturale, vt subsistat calori, ita absolute, & simpliciter loquendo illud, quod est supernaturale non potest esse naturale, vel connaturale alicui creaturae, est tamen illi connaturale, vt stat sub forma supernaturali. Itaque homini habenti lumen gloriae, & prout habet illud, connaturale est videre Deum, & ho-

& homini habenti charitatem, & prout habet illam naturale est diligere Deum & homini habenti gratiam, & prout habet illam naturale est habere virtutes infusas, quae sequuntur ex gratia veluti propriae passionis. It probatur conclusio ratione optima. ¶ Ratio huius conclusionis est. Sicut in ordine rerum naturalium quaedam sunt essentialia ipsis rebus, quaedam vero connaturalia, vt patet in igne & in Sole, ita etiam rebus pertinentibus ad ordinem supernaturalem quaedam conueniunt essentialiter, nam huiusmodi res habent suas essentialitates: quaedam vero alia sunt illis connaturalia, nam habet suas proprietates illis intrinsecas & coniectas naturali coniunctione in suo ordine, ergo illis rebus supernaturalibus suppositis in aliqua creatura ordinis naturalis illud aliud, quod sequitur erit connaturale tali creaturae prout habet illud super naturale. Confirmatur primo & explicatur in speciali. Sicut lux habet naturalem connectionem cum Sole & calor cum igne, ita virtutes infusae cum gratia in ordine supernaturali, & sicut intellectus naturaliter intelligit, & inclinatur ad suum actum, ita lumen gloriae naturaliter in suo ordine inclinatur ad suum actum visionis Dei, & charitas ad Dei dilectionem, ergo supposita gratia naturaliter sequuntur virtutes & sunt creaturae connaturales, vt habet gratia & supposito lumine gloriae & habitu charitatis, naturalis erit visio & dilectio Dei. Confirmatur secundo. Ex isto modo dicendi iam ista supernaturalia non sequuntur ex aliquo naturali & ex principijs naturae, sed ex aliquo supernaturali, ergo. Ex hac ratione clare soluitur argumentum Magistri Soti, quo conuincitur contra Caiet. Et contra istam sententiam, argumentum est. Nam D. Tho. 1. p. q. 12. art. 5. ad 3. dicit quod lumen gloriae non potest esse naturale alicui creaturae, ergo virtualiter & consequenter dicit quod visio ipsa non potest esse naturalis: sed secundum istam sententiam talis visio est naturalis supposito lumine gloriae, ergo. Respondetur, quod argumentum conuincit quod sicut lumen gloriae absolute & simpliciter non potest esse connaturale alicui creaturae, ita nec visio Dei, non tamen conuincit, quod secundum quid ex suppositione non sit connaturalis alicui creaturae. Vnde intellectus creatus illustratus lumine gloriae naturaliter videt per formam supernaturalem, non tamen per formam naturalem. In quo quidem differt a cetero supernaturaliter illu-

minato: nam ille simpliciter & absolute naturaliter videt, nam videt per formam naturalem. Quod si quis adhuc insisteret, Illa enim visio non est naturalis, ergo non videt naturaliter. Consequenter est bona. Antecedens probatur. Quonia visio est a principio supernaturali, vt constat, nempe a lumine gloriae, ergo non est naturalis. Nam actus non est naturalis nisi potentia fuerit naturalis. Dicendum est quod argumentum conuincit quod actus non sit naturalis simpliciter & absolute, non tamen conuincit quod non sit naturalis supposito lumine gloriae, & ad modum expressum. ¶ Ex hac conclusione sequitur primo quod illud quod habet rationem primi nihil supernaturale praesupponens in subiecto nullo modo erit naturale, v. g. gratia quae praesupponitur, vt essentia ad virtutes infusas, lumen gloriae quod praesupponitur ad actum videndi. Ratio est manifesta. Nam aliquid supernaturale non potest esse connaturale nisi aliquo supposito alio esset simpliciter naturale, sed ad illud quod habet rationem primi in ordine supernaturali nihil praesupponitur, ergo. ¶ Secundo sequitur ratio elegantissima quare dicatur in Scriptura status naturae, status ille, in quo erant homines ante legem scriptam. Quia in illo statu non erant pure naturalia, Erant enim praecipua supernaturalia fidei, spei, charitatis, vt constat. Non ergo dicitur status ille naturalis, quia erant ibi pure naturalia, sed quia in illa lege & statu tantum erant praecipua supernaturalia quae sequuntur ex natura gratiae, & ex eo quod homo eleuatus est ad esse supernaturale gratiae. Nam eo ipso quod homo eleuatus est ad esse supernaturale gratiae consequitur veluti naturali connectione quod credat, diligat, speret. Et ita Caiet. 2. 2. q. 2. art. 1. dicit. Quod sicut ex eo quod homo est rationalis iuste exigitur ab illo, vt operetur conformiter ad rationem & vitet dissimuliam ab illa, eadem ratione ex eo quod consortium diuinae naturae habet ex diuino munere, iuste exigitur vt operetur conformiter diuino consortio & vitet contraria, & credere reuelata a Deo est vnum istorum. Itaque dicitur status naturalis ille, in quo erant supernaturalia praecipua, quoniam supernaturalia praecipua data in illo statu erant de connaturalibus gratiae, & de actibus connaturalibus homini prout eleuatus est ad esse supernaturale. Possunt tamen adduci aliae multae rationes. Videlicet, quia illa lex

supernaturalis quantum ad modum datur per modum legis naturæ, nam non erat scripta, sed insita sicut lex naturæ, ut dicit Paulus ad Romanos 2. Gentes quæ legem non habent naturaliter ea que legis sunt faciunt. Et alia multa sunt rationes quæ adducuntur à Theologis & Sanctis, tamē illa prima adducta est optima, & ad nostrum propositum.

¶ Tertio loquitur intelligentia Caietani in aliquibus locis, in quibus obscure loquitur & reprehenditur à Theologis, quoniam illum non intelligunt, loquitur enim iuxta doctrinam huius conclusionis. Doctrina Caietani, quæ explicanda est, habetur prima pars quæstione duodecima, articulo primo, ubi explicans Diuini Tho. dicit quod creatura rationalis potest dupliciter considerari. Vno modo absolute. Alio modo, ut ordinata ad felicitatem. Si primo modo consideretur, sic naturale eius desiderium non se extendit ultra facultatem naturæ. Et sic concedo, quod non naturaliter desiderat visionem Dei in se absolute. Si vero secundo modo consideretur sic naturaliter desiderat visionem Dei. Quia ut sic nouit quoddam effectus putat gratiæ & gloriæ, quorum causa est Deus, ut Deus est in se absolute, non ut vniuersale agens, notis autē effectibus naturale est cuiuslibet intellectui desiderare notitiam causæ. Et propterea desiderium visionis Diuinæ, etsi non sit naturale intellectui creato absolute, est tamen naturale ei supposita diuina reuelatione. Et ita explicat Diuus Thomas multis in locis præcipue in 3. contra gentes capit. quinquagesimo. Et idem docet. 1. 2. quæstione tertia, circa articulum septimum, & octauum. Et hanc sententiam quidem reijcit Sapientissimus Magister Medina, tanquam improbabilem in 1. 2. eodem loco, quoniam existimat, quod Caietanus loquatur de homine illustrato lumine fidei tantum. Et idem faciunt alij multi Theologi etiam ex schola Diui Thomæ, cum tamen longè sint à mente acutissimi Caietani. Igitur ut legitimam & verissimam expositionem Caietani colligamus, notandum est quod hæc sententia dupliciter intelligi potest: prima expositio est, quod Caietanus loquatur de homine habente fidem tantum, & quod velit dicere quod supposita fide in intellectu, est naturalis inclina-

tio in voluntate ad videndum Deum, ita ut tali cognitione supposita sit virtus naturalis in natura voluntatis præcise, & nondè considerata in se sine aliquo supernaturali ex parte illius, sed solum ex parte intellectus. Et in hoc sensu communiter exponitur à Thomistis & impugnatur à Magistro Medina optimè & merito reijcitur ab illo. Vide impugnationes in illo, nam non pertinent ad nostrum propositum. Secunda explicatio Caiet. quam existimo legitimam & veram, habet fundamentum in secunda nostra conclusione: & colligitur ex illa: quod Caiet. loquitur de homine ordinato in vitam æternam, non solum per fidem verum etiam per spem & charitatem ex parte voluntatis. Itaque non significat quod si purè sit virtus naturalis in voluntate naturaliter inclinabitur ad Deum videndum, sed sicut supra diximus, quod habenti luminè gloriæ conaturale est videre Deum, & habenti charitatem naturale est, ut sic diligere Deum, ita homo ordinatus per gratiam ad felicitatem supernaturalem naturaliter inclinatur ad videndum Deum, & est naturale tale desiderium non absolute, sed supposita diuina ordinatione non solum ex parte intellectus, sed ex parte voluntatis, ita ut virtus & forma aliqua supernaturalis sit ex parte voluntatis qua supposita sit naturale desiderium. Et quoniam Caiet. faciat specialiter mentionem de fide. Dicit enim, quia ut sic nouit quoddam effectus, &c. non obstat huic intelligentiæ, quoniam ordinatio creaturæ in Deum in hac vita incipit per fidem, & ideo meminit illius. Item quia ordinatio supernaturalis ex parte voluntatis intrinsecè præsupponit ordinationem illam ex parte intellectus. Et quod iste sit legitimus sensus Caiet. constat ex iam dictis in locis citatis si attentè legatur. Et ipse ita se explicat in fine tertiæ partis in opusculo quoddam ad fratrem Iacobum Creton Scotum lectorē Theologiæ, ubi statim in principio respondet ipse Caiet. quod cum dixit esse naturale desiderium videndi Deum, intelligitur de appetitu naturali à principio indito secundum superadditum diuinæ gratiæ ordinem: ut enim locutio homini naturalis est à principiis naturalibus, ita appetere celestis patriæ felicitatem naturale est homini ex principiis gratiæ, quia ex illis tantum est, puenire. An vero hæc doctrina Caiet. sit ad mentem D. Tho. in locis citatis est aliud, & non est huius loci, pro nunc existimo

ARTICVLVS VIII.

¶ Vtrum omnes creature equaliter distent ab ipso Deo, & ab ipso esse per essentiam.

Vbi quidem difficultas proposita est ad explicandam finitatem & limitationem creature, & ad declarandum quomodo creatura quantumuis eleuata sit distet ab ipso Deo. Et vnde debemus metiri maiorem vel minorem perfectionem creature. Et videtur quod omnes creature equaliter distent ab ipso esse. ¶ Primo arguitur argumento octauo factò in illa quæstione principali. Solus Deus est actus purus & suum esse, creature vero in sua essentia non includit esse & ultimam actualitatem, ergo.

¶ Secundo arguitur. Et confirmatur præcedens argumentum fortissimè. Maior vel minor propinquitas creature ad Deum & maior vel minor perfectio illarum attendenda est penes maiorem vel minorem actualitatem, sed in creaturis non est maior vel minor actualitas, ergo omnes creature equaliter distant à Deo. Consequentiæ est bona. Maior est manifesta. Nam Deus est mensura & regula totius perfectionis, ut est per se notum & dicitur infra, Deus autem est ipsum esse & actualitas, ergo illa creatura erit magis vel minus perfecta & magis vel minus propinquabit ad Deum, quæ habet maiorem vel minorem actualitatem. Minor vero probatur. Maior vel minor actualitas creaturarum attendi debet penes maiorem vel minorem propinquitatem ad actum essendi, sed omnes creature equaliter distant ab actu essendi, ergo. Consequentiæ est bona. Maior est manifesta. Nam actus essendi est vltima & præcipua actualitas omnium, ut dicemus infra, ergo ex illa tanquam ex regula & mensura sumenda est maior, vel minor perfectio in creatoris. Minor vero in qua est difficultas probatur. Quoniam ut infra dicemus omnes creature quantumuis actuales relate ad actum essendi sunt potentiales, ergo omnes equaliter se habent in ordine ad actum essendi. Confirmatur argumentum. Vna creatura non habet maiorem coniunctionem cum actu essendi quam alia, nam esse accidentaliter aduenit omnibus creaturis, ergo vna creatura non est actualior in sua essentia quam alia.

no non esse ad mentem D. Tho. ista doctrinam, quantumuis existimè illa verè. ¶ Ad argumenta facta in principio quæ procedunt contra primam conclusionem ad primam respondetur, quod ut definitum est in arti. 7. impossibile est, quod detur aliqua substantia ordinis naturalis. ¶ Ad secundum argumentum respondetur, quod quantumuis gratia, charitas, & lumen gloriæ in creaturis sint finita & limitata, ut iam diximus in arti. 6. tamè sunt ordinis diuini & infiniti, ut ibidem diximus, ita ut non possit Deus facere substantiam aliquam talis ordinis, sed omnes substantie creature debent esse ordinis finiti, ut dictum est. Vnde quantumcumque substantie ordinis finiti & limitati crescant & ascendant in perfectione sua finita, nunquam possunt habere comensurationem & proportionem cum istis rebus ordinis infiniti & supernaturalis, ac subinde huiusmodi entia nunquam erunt conaturalia alicui rei creature. Et ex dictis soluitur confirmatio argumenti. Nam perfectio entium supernaturalium tanta est, ut non possit Deus aliquid perfectius prædere: quoniam pertinent ad ordinem rerum quæ sunt sui esse, ut iam sæpe diximus. ¶ Ad tertium argumentum respondetur negando antecedens vniuersaliter. Et ad probationem respondetur, quod licet verum sit antecedens in illis, non tamè in omnibus alijs. Angelus enim habet quandam modum speciale cognoscendi se, & ille modus est illi conaturalis, tamè ille modus non potest esse conaturalis alteri creature præcipue ordinis inferioris, nec cum perfectione, quæ est in illo, nec in alio gradu remissiori: item homo habet modum intelligendi conaturalem, qui tamen modus non potest esse conaturalis alteri creature ordinis inferioris.

¶ Ad quartum argumentum, cum sua confirmatione, constat ex dictis in secunda conclusione, conuincit enim, quod diligere Deum, & eum videre est conaturale alicui creature ordinis supernaturalis, & supposito aliquo supernaturali.

¶ Ad quintum argumentum respondetur, quod ut explicatur à Thomistis in locis citatis in argumento gratia, charitas, & alia huiusmodi non sunt naturalia animæ Christi absolute loquendo, sed supposita diuina vnione hypostatica, hoc autem explicare non pertinet ad istum locum.

¶ Ad octauum argumentum quæstionis propositæ circa solutionem ad quartum principale.

Ad istum  
quæstionem  
propositam  
ad quartum  
principale,  
est huiusmodi  
soluendum.

ac subinde nec perfectior, nec magis appropinquat ad Deum.

¶ Tertio arguitur. Diuina perfectio est perfectio vniuersalis ambiens & continens omnem perfectionem, vt supra dictum est, & dicitur amplius infra, perfectio vero creaturæ est perfectio partialis, vt dicit Diuus Thomas multis in locis præcipue in quaestione vnica de scientia Dei articulo secundo: partes vero æqualiter distant à perfectione totius, vt constat in aliquo toto, nam manus & pes in homine æqualiter distant à perfectione totali ipsius hominis, & idem est in omnibus alijs totis. Confirmatur argumentum & explicatur. Sicut se habet ens abstractum abstractione formali respectu particularium perfectionum, ita se habet diuinum esse respectu creaturarum perfectionum, vt supra dictum est sæpè, sed omnes particulares perfectiones æqualiter distant ab ente sic abstracto: nec enim intelligi potest quomodo vna magis appropinquet ad illud quàm alia, ergo similiter omnes creaturæ æqualiter distant à Deo.

¶ Quarto arguitur. Maior vel minor propinquitas & similitudo creaturæ ad Deum vel attenditur penes hoc quod est magis participare rationem formalem ipsius esse per essentiam, vel penes maiorem recessum ab opposito, scilicet, à non ente, ita vt illud sit magis simile Deitati, quod magis recedit à non ente: sed nullo titulo istorum est maior propinquitas, vel similitudo ad Deum, ergo omnes creaturæ æqualiter distat. Cõsequentiã est bona. Maior videtur nota. Ex nulla enim alia parte potest esse maior propinquitas. Minor vero probatur quo ad primam partem. Nam esse suum esse per essentiam est incommunicabile creaturis, vt supra definitum est, ergo maior, vel minor propinquitas non potest attendi penes hoc, quod est magis participare ipsum esse per essentiam. Quo ad secundam vero probatur. Quoniã omnes creaturæ distant in infinitum à non esse, vt constat, nam inter ens & non ens est infinita distantia, ergo æqualiter. Consequentia probabitur sequenti argumento. ¶ Quinto arguitur. Deus simpliciter & absolute est infinitus in perfectione, siquidem est ipsum esse & actus purus, ergo omnes creaturæ infinite distant à Deo. Probatur consequentia. Quoniã ab infinito simpliciter, id quod finitum

**A** est simpliciter & creatura infinite distat. Tunc vltra, ergo omnes creaturæ distant æqualiter: probatur consequentia. Illa enim distantia cuiuscunque creaturæ est infinita, & vnum infinitum non potest esse maius altero, vt constat, ergo.

¶ Ultimo arguitur. Nam, vt supra dictum est ex scripturis & Sanctis creaturæ quantumuis eleuatae, si eum Deo comparentur non sunt. Isaie capit. quadragesimo. Omnes gentes quasi non sint, &c. Ergo æqualiter distant à Deo. Probatur consequentia. Nam omne non ens æqualiter distat ab ipso esse.

**B** ¶ In oppositum est, nam vna creatura in sua essentia perfectior est alia, vt constat, homo enim perfectior est equo & angelus perfectior est homine essentialiter, ergo creaturæ non distant æqualiter ab ipso Deo.

¶ In hoc articulo primo supponendum est tanquam certissimum, quod in rebus creatis vna creatura alia est perfectior, etiam essentialiter, quod quidem significatur in Sacris literis, nam in Sacris scripturis significatur, quod sit maior perfectio in homine quam in alijs animalibus, & rebus inferioribus. Dicitur enim Genesis primo de illo, vt præsit piscibus maris, &c. Vbi significatur, quod omnia illa sunt homine inferiora, vt docet Diuus Thomas prima par. quaestione 96. articulo primo. Item nam Genesis primo dicitur de homine, quod est ad imaginem Dei, de angelo vero dicitur Ezechielis capit. 28. quod sit signaculum similitudinis, in quo significatur, quod similitudo diuinæ imaginis magis expressa est in angelo quam in homine, & quod perfectior est angelus quam homo in sua essentia, vt docet Diuus Thomas, ex Gregor. prima parte, quaestione 93. articulo tertio. Vide in argumento, sed contra: Hoc etiam docent sancti in innumeris locis. Diuus Dionysius capit. 12. de celesti hierarchia ponit angelos superiores & inferiores. Et idem faciunt omnes Sancti: & Diuus Thomas prima parte, quaestione 55. articulo tertio. & in alijs innumeris locis. Itaque sine dubio in creaturis est maior, vel minor perfectio.

**C** ¶ In hoc articulo primo supponendum est tanquam certissimum, quod in rebus creatis vna creatura alia est perfectior, etiam essentialiter, quod quidem significatur in Sacris literis, nam in Sacris scripturis significatur, quod sit maior perfectio in homine quam in alijs animalibus, & rebus inferioribus. Dicitur enim Genesis primo de illo, vt præsit piscibus maris, &c. Vbi significatur, quod omnia illa sunt homine inferiora, vt docet Diuus Thomas prima par. quaestione 96. articulo primo. Item nam Genesis primo dicitur de homine, quod est ad imaginem Dei, de angelo vero dicitur Ezechielis capit. 28. quod sit signaculum similitudinis, in quo significatur, quod similitudo diuinæ imaginis magis expressa est in angelo quam in homine, & quod perfectior est angelus quam homo in sua essentia, vt docet Diuus Thomas, ex Gregor. prima parte, quaestione 93. articulo tertio. Vide in argumento, sed contra: Hoc etiam docent sancti in innumeris locis. Diuus Dionysius capit. 12. de celesti hierarchia ponit angelos superiores & inferiores. Et idem faciunt omnes Sancti: & Diuus Thomas prima parte, quaestione 55. articulo tertio. & in alijs innumeris locis. Itaque sine dubio in creaturis est maior, vel minor perfectio.

**D** ¶ Secundo supponendum est, quod sine dubio Deus cum sit perfectissimus & supremus ens, vt supra dictum est, est causa & mensura omnium aliorum entium. Primum enim

est simpliciter & creatura infinite distat. Tunc vltra, ergo omnes creaturæ distant æqualiter: probatur consequentia. Illa enim distantia cuiuscunque creaturæ est infinita, & vnum infinitum non potest esse maius altero, vt constat, ergo.

enim in vnoquoque genere est causa omnium aliorum, causa inquam veluti forma lis extrinseca per quam omnia mensurantur. Et hac ratione in loco immediatè citato diuinum esse dicitur similitudo dum dicitur Ezech. 28. signaculum similitudinis, id est, Dei, quoniam Deus est ipsa similitudo & exemplar omnium creaturarum. Et Diuus Dionysius cap. 4. de diuinis nominibus. Deum ipsum vocat archetypum omnium, & principale & supremum exemplar. Sicut enim Sol est primus in ratione lucidi: ita Deus primus est in ratione entis simpliciter & absolute, & sicut lucida sunt magis vel minus perfecta per cõmensurationem ad lucem, & imagines sunt magis vel minus perfecta per cõmensurationem ad archetypum, ita creaturæ sunt magis vel minus perfecta per ordinem ad ipsum Deum. De quo plura infra. Tota igitur difficultas est quomodo perfectio creaturæ mensuretur per diuinam perfectionem & per illam reguletur, & an eum quali distantia ab ipso esse per essentiam possit esse maior vel minor perfectio creaturarum sine maiori vel minori elongatione à Deo.

¶ In qua re sunt diuersæ sententiæ. Prima sententia est, quod omnes creaturæ æqualiter distant à Deo, id est, infinite: & ita maior, vel minor perfectio creaturarum non attenditur penes accessum ad summum ens vel recessum ab illo, quoniam illud est infinita perfectio, sed attenditur penes maiorem vel minorem participationem derivatam ab illo summo. Hanc sententiã tenet Gregor. Arimi. in 1. dist. 43. q. 3. Secunda sententia est Gabr. in 1. dist. 43. qui dicit, quod maior vel minor perfectio creaturæ debet attendi penes maiorem vel minorem similitudinem & cõuenientiam cum Deo: nõ tamen explicat an hæc cõuenientia & similitudo maior vel minor sit maior vel minor distantia ab ipso Deo. Tertia sententia est Caiet. in quadam quaestione de infinitate Dei intentina in solutione ad quartum argumentum qui asserit, quod maior vel minor perfectio, creaturarum attenditur penes maiorem, vel minorem distantiam ab ipso, & dicit, quod non omnes creaturæ æqualiter distant ab illo infinito: & vt rem hanc explicemus sit.

¶ PRIM A conclusio. Non omnes creaturæ æqualiter distant à Deo, sed magis

vel minus secundum quod sunt magis vel minus perfecta. Hæc conclusio probatur. Primo probatur ex Sacris literis, nam vt dictum est in primo fundamento, ex illis constat, quod vna creatura sit alia perfectior: hæc autem perfectio desumenda est ex cõmensuratione ad primum ens, vt constat ex dictis in secundo fundamento, ergo creaturæ non æqualiter distant, sed magis & minus secundum quod sunt magis vel minus perfecta.

**B** ¶ Secundo probatur ex Sacris literis, quoniam ex illis constat, quod in esse supernaturali non omnes creaturæ æqualiter distant, sed magis vel minus appropinquat secundum quod sunt magis vel minus perfecte in illo, ergo idem erit de creaturis in esse naturali. Consequentia probatur ex paritate rationis quæ quidem infra amplius explicabitur. Antecedens vero probatur. Psalm. 72. Ecce qui elongant se à te peribunt. Ierem. 2. Quid inueniunt patres vestri in me iniquitatis, quia elongauerunt à me. Psalm. 33. Accedite ad eum & illuminamini, & sæpè dicitur appropinquate Deo, & ad Ephesios capit. 2. dicitur de gentibus, quod erant longè & facti sunt propè & huiusmodi sunt innumera loca in Sacris literis.

¶ Tertio probatur autoritate Sanctorum, qui pæssim idem dicunt, atque Sacre literæ in locis citatis, sed in speciali Diuus Dionysius capit. 5. de diuinis nominibus lect. 1. secundum D. Tho. partitionem: dicit enim, Vinctibus autem sensibilibus, illis autem rationalibus, & rationabilibus mentes excellunt & circa Deum sunt & magis ipsi appropinquant. Et subdit rationem dicens. Et quidem oportet ea quæ maioribus donis ex Deo participant & meliora esse & reliquis excellere. Et statim. Sunt diuinæ mentes super reliqua existentiã, & viuunt super reliqua viuentiã, & intelligunt & cognoscunt super sensum & rationem, & plusquam omnia existentia pulchrum & bonum desiderant & eo participat, ipsæ magis sunt circa bonum abundantè ipso participantibus & plura & maiora dona ex ipso possidentes, sicut & rationalia sensibilibus excellunt abundantia rationis plus illis possidentiã & quædam sensu, & alia vita. Et est sicut arbitror hoc verum, quod magis vno & infinito doni Deo participatiã magis ipsi sunt propinqua & digniora, &c. Vbi clarè

**D** ¶ PRIM A conclusio. Non omnes creaturæ æqualiter distant à Deo, sed magis vel minus secundum quod sunt magis vel minus perfecta. Hæc conclusio probatur. Primo probatur ex Sacris literis, nam vt dictum est in primo fundamento, ex illis constat, quod vna creatura sit alia perfectior: hæc autem perfectio desumenda est ex cõmensuratione ad primum ens, vt constat ex dictis in secundo fundamento, ergo creaturæ non æqualiter distant, sed magis & minus secundum quod sunt magis vel minus perfecta.

& aperte Dionys. docet, q̄ vna creatura perfectior magis appropinquat ad Deū quā alia. Et in c. 4. de celesti hierar. docet q̄ angeli qui sunt Deo p̄pinq̄iores magis participat de bonitatibus diuinis quā homines: qui quidem locus adducitur à D. Tho. 3. p. quæst. 27. art. 5. Et in doctrina D. Dionys. capit. 12. de celesti hierar. sunt angeli inferiores & superiores, quā doctrinā adducit D. Tho. 1. p. quæst. 55. art. 3. in argumento, sed contra, & quæst. 107. art. 3. & 4. & idem dicunt omnes Sancti: hoc autem intelligi non posset si omnes angeli & omnes creaturæ æqualiter distarent à Deo, ergo. ¶ Quarto probatur cōclusio auctoritate D. Tho. 1. p. quæst. 55. artic. 3. vbi statim in principio dicit & supponit quod superiora sunt vni primo, quod est Deus, p̄pinq̄iora & similia. Et in quæst. 107. artic. 3. ad primū dicit, q̄ in celesti hierar. tota ratio ordinis est, ex propinq̄itate ad Deum, & ideo illi qui sunt Deo propinq̄iores, sunt & gradu sublimiores. De ente & essentia. ca. 6. inquit, vna substantia separata conuenit eū alia in immaterialitate, differunt autē ab inuicem in gradu perfectionis secundum recessum à potentialitate, & accessum ad actum purum. Et eandem sententiam docet quæst. vnica de scientia Dei. arti. 3. ad 16. vbi ait, quantum creatura accedit ad Deum tantum habet de esse, quantum vero ab eo recedit tantum habet de non esse. Eandem sententiam docet Caiet. in loco iam citato, Ferrar. contra gent. cap. 20. ferē per totum, ergo. ¶ Quinto probatur ratione, vna creatura habet magis de actualitate & entitate quam alia, ergo vna creatura magis accedit ad Deum quam alia, ac subinde non æqualiter distat. Consequētia est euidentis: quoniam, vt supra dictum est Deus est ipsum esse & actus purus: igitur illa creatura quæ habet magis de actualitate & entitate magis accedit ad diuinū esse. Antecedēs vero est notū. Vnā enim creatura est perfectius ens quam alia, & vna creatura est actualior alia. ¶ Sexto arguitur. Si aliqua ratione vna creatura non magis distaret à Deo quam alia, maximē quia omnis creatura distat in infinitum à Deo, hæc autem ratio est nulla, ergo. Consequētia est bona. Maior est manifesta, nam nulla alia potest adduci, & hæc adducitur ab illis qui tenent oppositum. Minor vero probatur. Quo-

**A** niam vt docet D. Tho. 3. p. q. 10. art. 3. ad tertium, infinito simpliciter quo ad omnia nihil est maius, ceterum infinito secundum quid aliquid est maius: illa autem distantia creaturæ à creatore non est infinita simpliciter, & quo ad omnia: quia solū est infinita ex parte Dei non autem ex parte creaturæ, ergo. Explicatur argumentum exemplis. Si tempus esset ab æternitate quam dies hesternus. Item si esset linea infinita versus Orientem tantum non vero ex alia parte potest esse in illa linea maior vel minor distantia, quoniam in ijs exemplis non est infinitas ex vtraq̄ parte, sed distantia creaturæ à creatore non est infinita ex parte creaturæ, sed solum ex parte Dei, vt iam diximus, ergo. Cōfirmatur argumentum, in esse gratiæ & bonorum supernaturalium non omnes creaturæ æqualiter distant à Deo, vt probauimus in vigesimo argumento ex Sacris literis: tamen in illo esse omnes creaturæ distat in infinitum, nam creaturæ secundum omne esse distant à Deo in infinitum, ergo hæc ratio nulla est. ¶ Septimo probatur cōclusio ratione Diui Dionys. in loco citato, vna creatura habet maiorem similitudinē cum Deo quā alia, ergo vna creatura magis accedit ad diuinam perfectionē quam alia. Consequētia est bona. Antecedens probatur, aliqua creatura est quæ tantum habet esse corporeum vt lapis: alia vero non solum habet esse corporeum, verum etiam habet vitā, vt plantæ & alia viuētia, denique alia sunt quæ non solum habent vitā, verum etiam intellectuā, vt angelus, homo, ergo. ¶ Sed adhuc explicandum est, in quo consistat ista maior vel minor distantia creaturæ à Deo. In cuius rei expositionem sit. ¶ **SECUNDA** conclusio. Maior vel minor appropinquatio creaturarum ad Deum partim attenditur penes hoc quod est magis participare aliquam rationem formalem: partim vero penes hoc, quod est recedere ab opposito, scilicet, à non ente. Hæc conclusio prius explicanda est, & deinde probanda. Ad eius expositionem notandum, quod, vt docet Caiet. 1. parte, quæstione 55. arti. 3. duplex genus perfectionum inuenitur in Deo, quædam enim perfectiones sunt quæ in sua ratione formali includunt proprium esse Dei, &

habent manifestam repugnantiam eū esse creato & participato, vt esse actum purum, esse suum esse, esse infinitum, esse Deū, & huiusmodi perfectiones non possunt communicari creaturis naturaliter nec supernaturaliter, alia vero sunt perfectiones quæ secundum suam rationem formalem dicunt perfectionem simpliciter, tamē in sua ratione formali non includunt proprium modum quo sunt in Deo, sed sumuntur in quadam abstractione vt intellectualitas, vita, sapientia, & ratio entis, & istæ perfectiones communicantur creaturis secundum illam rationem formalem. Igitur secundū perfectiones primi generis appropinquatio ad Deum attenditur secundum maiorem recessum ab opposito, scilicet, à non ente. Itaque illud est magis simile Deitati & actui puro, & magis illi appropinquat quod magis recedit à non esse, in perfectionibus vero secundi generis appropinquatio attenditur penes magis participare rationē formalem talis perfectionis, & illud magis assimilatur Deo & illi appropinquat quod magis participat rationem formalem illam. Vnde cum omnis creatura participet aliquam rationem formalem Dei, & assimilatur illi in tali ratione, vt docet D. Thom. 1. part. quæst. 4. artic. 3. saltem participant rationem entis, & aliquæ creaturæ participant rationem vitæ & intellectualitatis, inde est quod appropinquatio creaturæ ad Deum partim attenditur penes maiorem participationem harum perfectionum, partim vero penes recessum à non ente in illis perfectionibus quæ communicari non possunt creature. Hæc conclusio sic explicata est Caietan. in loco immediate citato, & aliorū Theologorum, & facillimē probatur ratione deducta ex hac optima doctrina. ¶ Ratio itaque est. In perfectionibus primi generis maior appropinquatio creaturæ attendi non potest penes hoc quod est magis participare illam rationem, illa enim ratio non est communicabilis creature, ergo attendi debet penes maiorem recessum ab opposito, scilicet, à non ente. In perfectionibus secundi generis maior appropinquatio attendi potest penes maiorem participationē talis perfectionis, nam talis perfectio est communicabilis creature secundum eandem rationē formalem, ergo appropinquatio ad Deum

**A** partim attenditur penes recessum à non ente, & partim penes accessum, & similitudinem ad Deum. Itaque sicut in quolibet motu est recessus à termino à quo, & accessus ad terminum ad quem, & qui magis accedit ad terminum ad quem magis recedit à termino à quo vt constat in omnibus motibus, præcipue in motu alterationis, mobile enim quod magis participat de calore, magis recedit à frigiditate, ita imaginandum est quod perfectio gradualis creaturarum verlatur inter duos extrema, scilicet, inter summū ens & non ens, & creatura quæ magis participat de perfectionibus illis formalibus, quæ communicari possunt creature, magis recedit à non ente. ¶ Ex dictis in his duabus conclusionibus sequitur quod maior, vel minor perfectio creaturæ intrinsecē, & formaliter attenditur penes aliquid intrinsecum participatum à summo ente per quod illi assimilatur, extrinsecē vero desumitur per distantiam à summo ente, & per appropinquationem ad ipsum, sicut dicimus quod habitus, verbi causa, scientiæ intrinsecē & formaliter specificatur per aliquid, quod est intrinsecum ipsi habitui, extrinsecē vero desumit suam speciem & perfectionem per obiectum & per ordinem ad illud, non dissimiliter, perfectio creaturæ desumitur ex aliquo intrinsecō, quod quidem mensuratur extrinsecē per illud summum ens. Hoc coroll. asseritur à Gregor. Arimi. vbi supra, & à Gabriele, & ab omnibus Theologis, & ratio est aperta: Illud cōmune proloquium Philosophorum, primū in vnoquoq̄ genere est mensura aliorum intelligendum est de mensura intrinseca, per quam metitur perfectio intrinseca rerum. Vnde D. Tho. in quæst. illa vnica de scientia Dei articu. tertio ad decimum sextum, inquit, quod creatura non accedit ad Deum nisi secundum quod esse finitum participat. Itaque in perfectione essendi Deus est supremus Rex & Princeps, vt iam diximus qui maxima eū perfectione plenitudine & eminentiā cōtinet omnes rationes entis, omnes vero alia creaturæ ordinantur inter se in gradu perfectionis per maiorem vel minorem rationem entis participatam ab isto summo & supremo principe cum ratione distantia vel propinq̄uitatis ad ipsum Deum. Quibus positis respōdetur ad argumenta

Secundū classē

gumenta facta in principio articuli quæ difficillima sunt.

¶ Ad primum argumentum articuli, quod est octauum questionis respondetur, quod verum est quod solus Deus est actus purus, & quod creaturæ in sua essentia non includunt esse & vltimam actualitatē, & in ordine ad vltimam actualitatē omnes creaturæ habent rationē potentia: vt infra dicemus, inde tamē non sequitur quod omnes æqualiter distent ab actu puro, quoniam magis recedunt aliqua a non ente quam aliæ, & magis participant de diuinis perfectionibus creaturis communicabilibus. Et denique quoniam creaturæ includunt in sua essentia aliquam actualitatem, quanuis non includant vltimam actualitatem, & ita secundum quod vna creatura est actualior in sua essentia, quā alia, magis appropinquat ad ipsum Deum vel magis recedit ab illo.

Notanda solutio.

¶ Ad secundum argumentum respondetur concedendo maiorem, videlicet, quod maior vel minor perfectio creaturæ attendenda est penes maiorem vel minorem actualitatem, & negatur quod in creaturis non sit maior vel minor actualitas. Quoniam vt diximus in præcedenti solutione vna creatura in sua essentia includit maiorem actualitatem quam alia. Et ad probationem dicimus quod licet omnes creaturæ quantumuis actuales sint potentia respectu actus essendi qui est vltima actualitas, tamen vna creatura propinquior est actui essendi quam alia, quod quidem explicandum est. In hoc consistit tota difficultas huius argumenti quæ est optima, ad eius expositionem notandum primo quod quanuis creaturæ (quæ non sunt pura potentia, vt materia prima) sint potentia respectu actus essendi, habent tamen in sua essentia aptitudinem ratione actualitatis quam includunt ad actum essendi, quoniam vt infra dicemus materia prima quoniam est pura potentia nullam habet aptitudinē ad actum essendi qui est vltima actualitas, & ita aptitudo ad actum essendi conuenit rebus ratione actualitatis quā includunt, & quoniam creaturæ perfectiores habent magis admixtum actualitatis, inde est quod habent maiorem aptitudinem ad actum essendi, & consequenter maiorem propinquitatem ad ipsum actum essendi qui est vltima actualitas. Secundo notandum est, vt hoc amplius

**A** explicetur quod sicut Caieta. in opusculo de ente & essentia cap. 6. inquit, quod inter prædicata quiddinatio talis est ordo quod tanto vnumquodque est actualius quo appropinquat ad esse, & tãto est potentialius, quanto remotius est ab esse, quod quidem explicabitur amplius infra. Et ratio est manifesta pro nunc, cum esse sit actualissimum omnium quæ sunt in re, ideo quod est remotius ab illo, est potentialius: quod vero propinquius actualius. Ita in ipsis rebus creatis quod est actualius magis appropinquat ad esse, quod vero potentialius magis recedit ab esse, nam quod est actualius habet maiorem aptitudinē ad ipsum esse, quod est actualissimum omnium. Itaque maior vel minor perfectio creaturæ sumitur ex aptitudine ad ipsum actum essendi qui est actualissimum omnium. Ad confirmationē respondetur, quod quanuis esse accidentaliter adueniat omnibus creaturis, tamen vna creatura maiorem habet aptitudinem & propinquitatem ad actum essendi quam alia.

**C** ¶ Ad tertium argumentum quod est optimum respondetur, quod sicut in toto naturali, verbi causa, in homine vna pars perfectior est alia, vt patet de capite quod est perfectius quā aliæ partes, quantumuis omnes in ordine ad totum comparentur vt partes, & sicut in toto vniuersali, scilicet, in genere, verbi causa animali vna pars perfectior est alia vt patet: nam homo perfectior est cæteris animalibus, & vna pars perfectior magis appropinquat ad rationem totius quam alia, ita in proposito quanuis omnes creaturæ respectu diuinæ perfectionis habeant rationem partialis perfectionis, diuina vero perfectio sit totalis, nihilominus non omnes creaturæ æqualiter distant à Deo, sed vna magis illi appropinquat quam alia secundum quod habet maiorem perfectionem partialem. Ad confirmationem respondetur similiter quod non omnes perfectiones etiam particulares, quæ continentur sub ente abstracto abstractione formali æqualiter distant ab illa ratione formali, sed vna magis appropinquat ad illam quā alia secundum quod habet maiorem actualitatem & perfectionem, & ita in creaturis quæ se habent vt perfectiones particulares respectu diuinæ perfectionis abstractissimæ & purissimæ vna perfectio est alia

alia actualior, ac subinde non omnes creaturæ æqualiter distant à diuina perfectione.

¶ Ad quartum argumentum respondetur, quod vt dictum est in secunda conclusio: ne maior vel minor appropinquatio attenditur partim penes accessum ad Deum partim vero penes recessum à non esse. Et ad primam probationem minoris respondetur, quod quanuis creatura non possit participare hoc esse suum esse, quoniam vt optime ibi probatum est, hoc est incommunicabile creaturis, potest tamen participare aliquam rationem formalem existentem in Deo, & per maiorem vel minorem participationem talis perfectionis attenditur maior vel minor appropinquatio, & quātum ad illam perfectionem quæ est esse suum esse, quæ est incommunicabilis creaturis maior vel minor appropinquatio attenditur penes hoc quod est recedere à non esse. Vnde ad secundam probationem minoris respondetur quod inter creaturam, & non ens est infinita distantia ex vna parte tantum, scilicet, ex parte ipsius non entis, non vero ex parte creaturæ, & ita potest esse maior vel minor distantia à non ente, vt diximus in sexta probatione primæ conclusionis. Ad cuius expositionem notandum. Quod inter non ens & supremum ens quod claudit omnem rationem essendi est infinita distantia simpliciter & absolute, & ex parte vtriusque extremi, nam supremum ens quod est Deus claudit vniuersalissimam & amplissimam rationem essendi, & ex parte ipsius non entis etiam est infinitas simpliciter, vt constat & ita est distantia omnino infinita, cæterum creatura non distat infinite à non ente simpliciter & absolute & ex omni parte, nam quāuis sit infinita distantia ex parte non entis, non tamen ex parte creaturæ, nam vt docet Diuus Thom. in loco illo de scientia Dei, non distat creatura à Deo, & à non ente nisi secundum quod participat rationem entis, rationem vero entis participat finite & limitate, & ita non est distantia infinita ex parte creaturæ à Deo & à non ente, infinita inquam omnibus modis, & ex omni parte.